Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B .\l{I{\ l)(l(,\IH ' \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 876

às 16:05 hs.

Em 22/1112021

"

O Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do
Legislativo
D Projeto de Resolução
D Requerimento
O Indicação
X Moção de Aplausos
D Emenda

Nº. 164/2021

FERREIRA DA SILVA FILHO - PRESIDENTE (PSD)

Senhores Vereadores,

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES as Mulheres Empreendedoras de Barra do Garças-MT e Região, em
homenagem ao Dia Mundial do Empreendedorismo Feminino - comemorado no dia 19 de
novembro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 22 de
novembro de 2021.

PEDRO FE1~ILÇ ~~·(Pedro Filho)
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

AprovadO pOf Unafl4mkiade
de vereador~ presentes
em sessão ord\náda do
Dia J ;+ 1 /( 1 J.o;i j

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B \ l{ l{ \ 1 H l (, \IH . \-.,

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A presente moção encaminhada as Mulheres Empreendedoras de Barra do
Garças e Região, tem como objetivo, prestar uma justa homenagem em reconhecimento ao Dia
Mundial do Empreendedorismo Feminino, comemorado internacionalmente no dia 19 de
novembro.

A data serve para conscientizar a respeito da desigualdade de gênero no
mercado de trabalho. Para se ter ideia, no Fórum Econômico Mundial de 2019, infelizmente
encontramos o dado de que o Brasil estava na 92ª posição em um ranking que estima a igualdade
entre homens e mulheres para 153 países.

As mulheres brasileiras possuem representação política muito baixa, ganham
uma remuneração menor exercendo as mesmas funções que homens, sofrem mais assédio e
também são mais vulneráveis ao desemprego. Segundo a Organização Mundial da Saúde
(OMS), nosso País ocupa o 5° lugar em número de feminicídios no mundo. Todos esses dados
mostram tudo que pesa sobre as mulheres na hora de lutar pelo seu lugar ao sol no mercado de
trabalho e, ainda mais, quando têm o desejo de empreender.

Por isso é tão importante falar sobre empreendedorismo feminino e levantar
essa bandeira de incentivo às mulheres para que ocupem todos os lugares a que têm direito, por
competência e merecimento, sem serem excluídas simplesmente por serem mulheres.

Esta Câmara Municipal, reconhecendo os feitos destas Mulheres Nobres e
Guerreiras, rende homenagem em forma de Moção de Aplausos, cumprimentando-as, pelo Dia
Mundial do Empreendedorismo Feminino.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 22 de
novembro de 2021.

n t.Sf\ ,11:1 [ 1,!VV(). =
PEDRO FERREta DA SILVA FILHO - (Pedro Filho)

Vereador - PSD
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br